
 

1/4  

Směrnice Ekonomicko-správní fakulty MU č. 8/2019 

K řádnému ukončení studia v bakalářských a navazujících magisterských 
studijních programech  

(ve znění účinném od 1. 9. 2024) 

Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), 
vydávám tuto směrnici: 

 

Článek 1 
Předmět úpravy 

(1) P edmětem úpravy je organizace státních závěrečných zkoušek v bakalá ských a navazujících 
magisterských studijních programech v kontextu ustanovení Studijního a zkušebního ádu 
Masarykovy univerzity. 

 

 

Článek 2 
Průběh státní závěrečné zkoušky 

(1) Studující jsou povinni dostavit se ke státní závěrečné zkoušce v dostatečném časovém p edstihu 
stanoveném konkrétním rozpisem zkoušek. 

(2) Celková doba trvání státní závěrečné zkoušky je 45 minut; doba trvání jednotlivých částí je: 

a) prezentace práce (studující) – 15 minut, 

b) posudky na práci (komise) – 5 minut, 

c) obhajoba práce a diskuse k práci (studující) – 10 minut, 

d) rozprava – 15 minut. 

(3) P edseda či p edsedkyně komise pro státní závěrečné zkoušky může v jednotlivých p ípadech 
rozhodnout o zkrácení nebo prodloužení výše uvedených časových limitů, bude-li to vzhledem 
k průběhu zkoušky nezbytné nebo účelné.   

(4) Výše uvedené časové limity se v p ípadě dvouoborových mezifakultních studií nebo sdružených 
studií použijí p imě eně.    

 
Článek 3 

Zkušební komise pro státní závěrečné zkoušky 

(1) Zkušební komise pro státní závěrečné zkoušky (dále jen „komise“) je stanovena v souladu se 
zákonem o vysokých školách a s vnit ními p edpisy Masarykovy univerzity.  

(2) P edsedou komise je vždy docent/docentka nebo profesor/profesorka v daném nebo p íbuzném 
oboru. 

(3) Alespoň jeden člen komise má pracoviště jinde, než je katedra, na níž se dané státní závěrečné 
zkoušky konají. 

 

Článek 4 

Obsah státní závěrečné zkoušky jednooborových studií nebo studií se specializací 
(1) Státní závěrečná zkouška ve všech studijních programech, není-li dále stanoveno jinak, sestává 

z těchto odděleně klasifikovaných součástí: 



2/4  

a) „Obhajoba bakalá ské práce“ v bakalá ských akademických studijních programech, 
„Obhajoba závěrečné práce“ v bakalá ských profesních programech nebo „Obhajoba 
diplomové práce“ v navazujících magisterských programech; 

b) p edmět „Odborná rozprava“.  

(2) Obhajoba bakalá ské, závěrečné nebo diplomové práce, stejně jako zkouška z p edmětu probíhá 
ústní formou. 

 
Článek 5 

Obsah státní závěrečné zkoušky dvouoborových mezifakultních studií v rámci oboru 
akreditovaného na Ekonomicko-správní fakultě 

(1) Státní závěrečná zkouška, není-li dále stanoveno jinak, sestává z těchto odděleně klasifikovaných 
součástí: 

a) „Obhajoba bakalá ské práce“ v bakalá ských studijních programech nebo „Obhajoba 
diplomové práce“ v navazujících magisterských programech v p ípadě, že si studující jako 
diplomový obor zvolí obor na Ekonomicko-správní fakultě MU p ihlášením se k tématu 
bakalá ské, resp. diplomové práce;  

b) p edmět „Odborná rozprava“.  

(2) Obhajoba bakalá ské nebo diplomové práce, stejně jako zkouška z p edmětu probíhá ústní formou. 
 
 

Článek 6 
Obsah státní závěrečné zkoušky v programech se sdruženým studiem v rámci programu 

akreditovaného na Ekonomicko-správní fakultě 

(1) Státní závěrečná zkouška, není-li dále stanoveno jinak, sestává z těchto odděleně klasifikovaných 
součástí: 

a) „Obhajoba bakalá ské práce“ v bakalá ských studijních programech nebo „Obhajoba 
diplomové práce“ v navazujících magisterských programech v p ípadě, že si studující jako 
hlavní studijní plán zvolí program na Ekonomicko-správní fakultě MU.  

b) p edmět „Odborná rozprava“.  

(2) Obhajoba bakalá ské nebo diplomové práce, stejně jako zkouška z p edmětu, má ústní formu.  
 

 

Článek 7 
Termíny státních závěrečných zkoušek 

(1) Období pro vypisování termínů státních závěrečných zkoušek je vyhlášeno pro daný akademický 
rok Harmonogramem akademického roku, a to vždy v rámci zkouškového období jarního i 
podzimního semestru. Obhajoba bakalá ské, závěrečné nebo diplomové práce a zkoušky 
z jednotlivých p edmětů probíhají v jeden den, nejsou-li pro daný program nebo obor výslovně 
vypsány oddělené termíny pro jednotlivé součásti státní závěrečné zkoušky vyplývající 
z akreditace p íslušného programu nebo oboru. Konkrétní termíny jednotlivých zkoušek vypisují 
v souladu se Studijním a zkušebním ádem MU katedry garantující p íslušný program nebo obor 
prost ednictvím Informačního systému MU; studující jsou povinni se v této aplikaci na jednotlivé 
termíny p ihlásit v souladu se Studijním a zkušebním ádem MU. 

(2) Termíny pro opravné zkoušky jsou za azeny vždy do období pro konání státních závěrečných 
zkoušek v semestru následujícím po semestru, v němž studující u některé ze součásti státní 
závěrečné zkoušky nevyhověl. Jednotlivé termíny státních závěrečných zkoušek na jednotlivých 
programech nebo oborech jsou vypisovány současně jako ádné i opravné. 



3/4  

(3) Jednotlivé termíny státních závěrečných zkoušek na jednotlivých programech nebo oborech jsou 
vypisovány společně pro jednooborová, dvouoborová i sdružená studia.  

 
Článek 8 

Splnění studijních povinností před státní závěrečnou zkouškou 

(1) Studující bakalá ských studijních programů mohou vykonat státní závěrečnou zkoušku pouze 
v p ípadě, že jsou na SZZ p ihlášeni v IS MU, splnili veškeré požadavky daného studia stanovené 
Studijním katalogem, dosáhli minimální kreditové hodnoty tohoto studia a ádně odevzdali svoji 
bakalá skou nebo závěrečnou práci. Katedra odmítne p evzetí bakalá ské nebo závěrečné práce 
v p ípadě, že studující nebude mít zadané hodnocení, nebo bude mít neúspěšně ukončený 
p edmět Bakalá ský seminá  2 nebo Seminá  k závěrečné práci 2. Požadavky daného studia 
stanovené Studijním katalogem musí být splněny nejpozději t i pracovní dny p ed termínem SZZ, 
na který je studující p ihlášen. V p ípadě nesplnění výše uvedených podmínek nebude studujícímu 
složení SZZ umožněno. 

(2) Studující navazujících magisterských studijních programů mohou vykonat státní závěrečnou 
zkoušku pouze v p ípadě, že jsou na SZZ p ihlášeni v IS MU, splnili veškeré požadavky daného 
studia stanovené Studijním katalogem, dosáhli minimální kreditové hodnoty tohoto studia a ádně 
odevzdali svoji diplomovou práci. Katedra odmítne p evzetí diplomové práce v p ípadě, že studující 
nebude mít zadané hodnocení, nebo nebude mít úspěšně ukončený p edmět Diplomový seminá  
2. Požadavky daného studia stanovené Studijním katalogem musí být splněny nejpozději t i 
pracovní dny p ed termínem SZZ, na který je studující p ihlášen. V p ípadě nesplnění výše 
uvedených podmínek nebude studujícím složení SZZ umožněno.  

 
 

Článek 9 
Přerušení studia mezi jednotlivými termíny státní závěrečné zkoušky u studujících, kteří 

neuspěli u SZZ a zároveň splnili podmínky pro postup do dalšího semestru 

(1) Pokud studující neuspějí u SZZ a zároveň splní podmínky pro postup do následujícího semestru a 
do tohoto semestru chtějí být zapsaní, musí prost ednictvím p íslušné aplikace v IS MU požádat 
o zápis do dalšího semestru. 

(2) Pokud ve výše uvedeném p ípadě studující hodlají p erušit studium až do následujícího opravného 
termínu SZZ, musí o p erušení studia požádat nejpozději do pěti pracovních dnů po neúspěšné 
SZZ. 

(3) Jestliže studující nepožádají o zápis do dalšího semestru ani o p erušení studia, využije děkan 
svého práva a nezávisle na vůli studujícího toto studium p eruší z moci ú ední.  

(4) Poslední součást SZZ musí studující úspěšně vykonat nejpozději v semestru, v němž uplyne od 
doby zápisu do studia dvojnásobek standardní doby studia zvětšený o dobu p erušení studia podle 
čl. 13 odst.4 SZ  a p ípadnou dobu, po kterou bylo studium p erušeno z vážných zdravotních 
důvodů nebo z důvodu uznané doby rodičovství studujícího podle čl 13. odst. 1 písm. b). Studující, 
který v této lhůtě státní zkoušku úspěšně nevykoná nebo který vyčerpá neúspěšně všechny 
termíny státní závěrečné zkoušky, je ukončeno studium. 

 
Článek 10 

Závěrečná ustanovení 
(1) Tato směrnice zrušuje směrnici Ekonomicko-správní fakulty MU č. 8/2019 ve znění účinném od 

20. 10. 2021. 

(2) Výkladem jednotlivých ustanovení této směrnice pově uji proděkana/proděkanku pro prezenční 
studium. 

(3) Kontrolu dodržování této směrnice vykonává vedoucí Studijního oddělení. 



4/4  

(4) Tato směrnice náleží do oblasti metodického ízení „Studijní záležitosti a poplatky spojené se 
studiem v bakalá ských a magisterských studijních programech vyučovaných v českém jazyce. 

(5) Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu.  

(6) Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 9. 2024. 

 

 
                     prof. Mgr. Ji í Špalek, Ph.D. 

                  děkan 
    podepsáno elektronicky  

 


